
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 208 del 24-03-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
DETERMINAZIONE AREA 3 

 
 

N. 208 Registro Generale Data 24-03-2025 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: Legge Quadro in materia di incendi boschivi 21/11/2000, n.353 L.R. 06/04/1996, nr.16, 
modificata dalla L.R.14/2006 recante Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione. Elenco provvisorio dei terreni percorsi dal fuoco Anno 2024. 
 
 
RICHIAMATE: 
- la legge-quadro in materia di incendi boschivi del 21/11/2000, nr. 353; 
- la legge regionale 6 aprile, nr. 16, come modificata dalla l.r. 14/2006 (della legislazione in   
  materia forestale e di tutela della vegetazione); 
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri nr. 3606 del 28 agosto 2007 e l’art. 1,  
  c. 7, dell’OPCM 22 ottobre 2007 n. 3624, che detta i termini temporali per l'adempimento da  
  parte dei Comuni dell'obbligo di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche  
  dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale e/o dai Vigili del Fuoco; 
TENUTO CONTO delle risultanze della banca dati fornita dal SIF – Sistema Informativo 
Forestale della Regione Siciliana – Ass. Reg. TT.AA. – Corpo Forestale, nonché delle risultanze 
scaturite dalla ricognizione locale e all’accertamento degli incendi verificatisi nel territorio di 
questo Comune; 
TENUTO CONTO, altresì, degli accertamenti effettuati ai fini della individuazione di ciascun 
foglio e particella catastale interessate per la perimetrazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 
VISTA l’allegata scheda nella quale sono riportati gli estremi catastali (foglio e particelle) delle 
aree interessate da ciascun evento verificatosi nel territorio di questo Comune nell’anno 2024, che 
fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
RITENUTO necessario avviare le procedure per l’approvazione definitiva dell’elenco e delle 
relative perimetrazioni, mediante pubblicazione per gg. 30 consecutivi nel sito internet istituzionale 
e presso l’Albo Pretorio Online di questo comune, ai sensi della legge 353/2000;  



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 208 del 24-03-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

CONSIDERATO che occorre rendere partecipi gli interessati secondo le modalità ed i contenuti 
della comunicazione di avvio del procedimento di cui alla L.r. 19 maggio 2019 n. 7 e s.m.i. e che, 
dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio online e nel sito web del Comune delle schede, non 
pervenendo entro il termine di gg. 30 alcuna osservazione scritta da parte degli interessati relativa a 
ciascuna particella indicata nell’allegata scheda, il Consiglio Comunale procederà all’approvazione 
dell’elenco definitivo dei terreni percorsi dal fuoco da inserire nell’apposito Catasto istituito con 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 31/03/2008, per l’apposizione dei vincoli previsti 
dall’art. 10, comma 1 della legge 21 novembre 2000, nr. 353; 
VISTA la Determina del Sindaco n. 5 del 21/01/2025, con la quale è stato nominato il 
Responsabile dell’Area III; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del TUEL 207/2000; 
 

DETERMINA 
1. DARE ATTO che le premesse di cui alla presente determinazione sono parte integrante e 

sostanziale della stessa e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’articolo 3 della L.R. 
7/2019 e ss.mm.ii. 

2. DI APPROVARE l’elenco contenuto nella scheda allegata relativa ai soprassuoli percorsi dal 
fuoco nell’anno 2024. 

3. DI PROCEDERE alla formazione dell’elenco, trascorso il periodo delle osservazioni di gg. 30 
dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio online e nel sito web del Comune di Mirabella Imbaccari 
da proporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva, al fine dell’inserimento di 
ciascuna particella nel Catasto dei Terreni percorsi dal Fuoco, di cui alla legge 21 novembre 
2000, nr. 353. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Affari Generali per la relativa 
pubblicazione all'Albo pretorio online e sul portale istituzionale dell’Ente per darne più ampia 
pubblicità. 
 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
 Giuseppe Perrica 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


